
Folketingets Socialudvalg

Dato: 13. september 2013

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. august 

2013 følger hermed social- børne- og integrationsministerens endelige

svar på spørgsmål nr. 326 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) 

Pernille Rosenkrantz-Theil (S).

Spørgsmål nr. 326:

”Venstre har påbegyndt en debat om brugerbetaling på velfærdsydelser. Vil

ministeren fremsende en opgørelse i kronologisk rækkefølge over samtlige 

tiltag inden for ministeriets område, indført i perioden fra den 20. november

2001 til den 15. september 2011, der indeholder ny brugerbetaling eller stig-

ninger i eksisterende brugerbetaling?”.

Svar:

På ministeriets område er der to ændringer i perioden, der falder ind under 

spørgsmålet om enten ny eller stigende brugerbetaling, og begge vedrører 

daginstitutioner. 

Den første ændring er sket i 2008, hvor loftet for den maksimale forældrebe-

taling blev øget fra 25 procent til 30 procent af de budgetterede bruttodrifts-

udgifter som følge af indførelse af et sundt frokostmåltid til alle børn i dagin-

stitutioner, jf. lov nr. 1148 af 3.december 2008 om frokostmåltid i daginstitu-

tioner. 
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Den anden lovændring skete i 2011, hvor der skete en omlægning af beta-

lingen af et sundt frokostmåltid. Der blev således skabt hjemmel til, at foræl-

dre med børn i daginstitutioner maksimalt kan betale 100 procent af udgiften 

til et sundt frokostmåltid. Forældrene får samtidig mulighed for at fravælge 

frokostmåltidet. Samtidig ændres loven, så udgiften til et sundt frokostmåltid 

ikke kan indgå i de budgetterede bruttodriftsudgifter for en plads i dagtilbud, 

hvorfra forældrebetalingen beregnes, ligesom loftet for den maksimale for-

ældrebetaling reduceres fra 30 til 25 procent af de budgetterede bruttodrifts-

udgifter for en plads i dagtilbud, jf. Lov nr. 631 af 11. juni 2010 om fleksibelt

frokostmåltid i daginstitutioner m.v.
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